
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   1313, DE 26  DE  OUTUBRO DE  2012.

Autoriza a participação  de Membros no  Curso de 
Aperfeiçoamento Direito Civil – Direitos Reais, no 
período  de  5  a  23  de  novembro  de  2012,  em 
Brasília – DF.

A VICE-PROCURADORA-G ERAL DE JUSTIÇA DO DlSTRITO FEDERAL 
E TERRITORIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, de 20 de maio 
1993, 

CONSIDERANDO os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 
08190.223752/12-11,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a participação dos Membros do MPDFT listados abaixo no Curso 
de Aperfeiçoamento Direito Civil – Direitos Reais nos dias 5, 7, 9, 12, 14, 19, 21 e 23 de novembro 
de 2012, das 8h às 11h20, em Brasília - DF.

MEMBRO CLASSE

ISABEL MARIA  DE FIGUEIREDO FALCÃO DURÃES PROMOTORA DE JUSTIÇA

AYMARA MARIA MARINHO BORGES PROMOTORA DE JUSTIÇA

LIBANIO ALVES RODRIGUES PROMOTO DE JUSTIÇA

BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

CAROLINA REBELO SOARES PROMOTORA DE JUSTIÇA ADJUNTA

Art. 2º A participação dos membros dar-se-á com ônus de inscrição para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Os Membros deverão apresentar ao Departamento de Gestão de Pessoas cópia 
do certificado de participação e relatório circunstanciado até 15 (quinze) dias úteis após o término 
do evento, nos termos da Resolução CSMPDFT 120/2011.

Dê-se ciência,cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



R:\TRABALHO\B OLETIM  DE SERVIÇO \2012\10 - OUTUBRO - ARQUIVO  DOC\2012_1313.ODT 2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o 1314, DE 26 DEOUTUBRO DE 2012

Designa o Procurador Distrital dos Direitos do 
Cidadão para promover a tutela extrajudicial e 
judicial  dos  conflitos  agrários  no  âmbito  do 
Distrito Federal.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS ,  no  uso de  suas atribuições legais  conferidas  pela  Lei 
Complementar n º 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o  teor  do  resultado  do  julgamento  do  PA  nº 
08190.171614/11-31, ocorrido na 190ª Sessão Ordinária, realizada em 13 de fevereiro de 
2012, que fixou a atribuição da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão para atuar 
nas ações reivindicatórias e demarcatórias, para fins de reforma agrária, e também oficiar 
em litígios coletivos de posse de terra rural;

CONSIDERANDO  a  orientação  expedida  no  referido  procedimento 
administrativo, na 167ª Sessão Extraordinária, realizada em 22 de outubro de 2012, com 
base no art. 3º, inciso XVIII, da Resolução CSMPDFT nº 95/2010;

CONSIDERANDO que o Ministério Público deve atuar de forma preventiva, 
na guarda da paz social, coibindo o conflito no campo;

RESOLVE:

DESIGNAR  o Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão para promover a 
tutela extrajudicial e judicial dos conflitos agrários no âmbito do Distrito Federal.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o 1316, DE 26 OUTUBRO DE 2012

Prorroga,  até  o  dia  31  de  janeiro  de  2013,  os 
mandatos dos membros abaixo nominados junto 
às Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem 
Jurídica  Cível  Especializada,  e  dá  outras 
providências.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e, 

CONSIDERANDO a decisão unânime do eg. Conselho Superior do MPDFT, na sua 
165ª  Sessão  Extraordinária,  realizada  no  dia  13  de  junho  de  2012,  que  autorizou  a 
Procuradora-Geral  de Justiça indicar  os membros abaixo elencados como integrantes das 
Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada, até o dia 30 de 
agosto de 2012;

CONSIDERANDO o término dos mandatos dos atuais integrantes das Câmaras de 
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada, em 31 de outubro de 2012, 
nos termos da Portaria nº 995, de 21 de agosto de 2012;

CONSIDERANDO a deliberação do eg. Conselho Superior do MPDFT, na sua 167ª 
Sessão Extraordinária, realizada em 22 de outubro de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a designação do Procurador de 
Justiça  EDUARDO  JOSÉ  OLIVEIRA  DE  ALBUQUERQUE,  para,  na  qualidade  de 
Coordenador,  compor  a  1ª  Câmara  de  Coordenação e Revisão da  Ordem Jurídica  Cível 
Especializada.

Art. 2º Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, o Promotor de Justiça DORIVAL 
BARBOZA  FILHO , para  compor,  na  qualidade  de  Membro-Titular,  a  1ª  Câmara  de 
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art.  3º  Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a designação do Promotor  de 
Justiça  ALEXANDRE SALES DE  PAULA E SOUZA ,  para, na qualidade de Membro-
Titular,  compor  a  1ª  Câmara  de  Coordenação  e  Revisão  da  Ordem  Jurídica  Cível 
Especializada.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

GABINETE  DA PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 4º Prorrogar, até  o dia  31 de janeiro de 2013, a designação da Procuradora de 
Justiça OLINDA ELIZABETH CESTARI GONÇALVES, na qualidade de Coordenadora, 
e as designações dos Procuradores de Justiça  MARIA ANAÍDES DO VALE SIQUEIRA 
SOUB e VÍTOR FERNANDES GONÇALVES, na qualidade de Membros-Titulares, para 
comporem a 2ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art. 5º Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a Procuradora de Justiça MARIA 
DE LOURDES ABREU, para,  na qualidade de Coordenadora,  compor  a  3ª  Câmara  de 
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art. 6º  Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, o mandato da Procuradora de 
Justiça  MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA ,  para,  na  qualidade  de  Membro-
Titular,  compor  a  3ª  Câmara  de  Coordenação  e  Revisão  da  Ordem  Jurídica  Cível 
Especializada.

Art. 7º Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, o Promotor de Justiça LIBÂNIO 
ALVES  RODRIGUES,  para, na  qualidade  Membro-Titular, compor  a  3ª  Câmara  de 
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art. 8º Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a designação da Procuradora de 
Justiça  TÂNIA MARIA NAVA MARCHEWKA,  para,  na  qualidade de  Coordenadora, 
compor a 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art. 9º  Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a designação do Procurador de 
Justiça PETRÔNIO CALMON FILHO, para, na qualidade de Membro-Titular, compor a 4ª 
Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art. 10. Prorrogar, até o dia  31 de janeiro de 2013, a designação do Procurador de 
Justiça CARLOS GOMES, para, na qualidade de Membro-Titular, compor a 4ª Câmara de 
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada.

Art. 11. Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a designação do Procurador de 
Justiça  JAIR MEURER RIBEIRO,  na qualidade de Coordenador,  e  as  designações do 
Procurador de Justiça  JOSÉ FIRMO REIS SOUB  e do Promotor de Justiça  DIAULAS 
COSTA RIBEIRO,  na qualidade de Membros-Titulares, para comporem a 5ª Câmara de 
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada. 

Art. 12. Prorrogar, até o dia 31 de janeiro de 2013, a designação da Procuradora de 
Justiça MARIA APARECIDA DONATI BARBOSA, na qualidade de Coordenadora, e as 
designações da Procuradora de Justiça HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA e do 
Promotor de Justiça  ROBERTO CARLOS SILVA,  na qualidade de Membros-Titulares, 
para  comporem  a  6ª  Câmara  de  Coordenação  e  Revisão  da  Ordem  Jurídica  Cível 
Especializada. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

GABINETE  DA PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1318, DE  26 DE  OUTUBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
LEONARDO  CARNEIRO  BRITTO  para 
oficiar, em substituição, no período de 1º a 30 de 
novembro  de  2012,  na  Assessoria  de  Recursos 
Constitucionais  do  Gabinete  da  Procuradoria-
Geral de Justiça.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o Promotor  de Justiça Adjunto LEONARDO CARNEIRO BRITTO 
para oficiar, em substituição, no período de 1º a 30 de novembro de 2012, na Assessoria de 
Recursos Constitucionais do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1318.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1328, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto ANDRÉ 
GOMES ISMAEL  para auxiliar,  no dia 30 de 
outubro de 2012, nas audiências das 1ª, 2ª e 3ª 
Promotorias  de  Justiça  do  Tribunal  do  Júri  de 
Samambaia e, no dia 31 de outubro de 2012, nas 
audiências  das  1ª,  2ª,  3ª e  4ª  Promotorias  de 
Justiça  Especiais  Criminais  e  de  Defesa  da 
Mulher  em Situação de Violência  Doméstica  e 
Familiar de Samambaia.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto ANDRÉ GOMES ISMAEL para auxiliar, 
no dia 30 de outubro de 2012, nas audiências das 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça do 
Tribunal do Júri de Samambaia e, no dia 31 de outubro de 2012, nas audiências das 1ª, 2ª, 3ª 
e 4ª Promotorias de Justiça Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Familiar de Samambaia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1328.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO AVISO DE CANCELAMENTO DE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 
torna público o cancelamento da Ata de 
Registro de Preços nº 031/2011 – B. Processo 
nº 08190.103582/12-12. Empresa: Projeta 
Comércio e Serviços de Manutenção Ltda. -
ME, CNPJ: 10.416.289/0001-88. Fundamento 
Legal: Em consonância com o artigo 13, do 
Decreto nº 3.931/2001, e da Cláusula 7ª da 
referida ata. Assina pelo MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral. Data do 
Cancelamento: 17/10/2012. 

  
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 Diretor-Geral  

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 131/2012 

 
Processo nº 08190.183933/12-06. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de equipamentos gráficos e utensílios de escritório: 
0007. Edital: 08/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 
207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2012 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2012 às 14H30 site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 60/2012 
 
Processo nº 08190.103551/12-81. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de veículos. Total 
de itens licitados: 0002. Edital: 08/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, 
Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: 
a partir de 08/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
21/11/2012 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

036/2012- A. Processo nº 08190.183928/12-
68. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: TAG 
SINALIZAÇÃO LTDA. ; CNPJ: 
07.574.647/0001-76. Objeto: Eventual 
fornecimento e instalação de sinalização 
horizontal (Grupo 1). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 105/2012. 
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013. Valor 
Global: R$ 46.029,90. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Elemento de Despesa: 
339030. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Pedro Paulo Cardoso 
Cabral, Sócio. Data da assinatura: 25/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

036/2012-B. Processo nº 08190.183928/12-68. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: HBL 
CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 
72.649.361/0001-74. Objeto: eventual 
fornecimento e instalação de placas de 
regulamentação nas garagens do Edifício Sede 
do MPDFT (Grupo 2). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 105/2012. 
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013. Valor 
Global: R$ 109.080,84. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Elemento de Despesa: 
339030. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: VETUVAL 
MARTINS VASCONCELOS, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: JOSÉ VIEIRA DA SILVA, 
Sócio Administrador. Data da assinatura: 
22/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

034/2012. Processo nº 08190.134412/12-07. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: TEMPER 
CLIMA -  COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO E 
AR CONDICIONADO LTDA. - ME; CNPJ: 
03602174/0001-12. Objeto: Eventual 
aquisição de condicionadores de ar de janela, 
conforme especificações constantes dos 
Anexos do Edital. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 88/2012. Vigência: 
28/9/2012 a 27/9/2013. Valor Global:
125.910,00. Programa de Trabalho:
03062058142610053. Elemento de Despesa: 
449052. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Ricardo Guerra Chaves, 
Sócio-Administrador. Data da assinatura: 
26/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
##TEX Espécie: Contrato nº 

048/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.128792/11-14. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: RECANTO BRASÍLIA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA; CNPJ: 
02.944.789/0001-64. Objeto: Aquisição de 
equipamentos médicos e de enfermagem, com 
a respectiva instalação quando necessária. 
(Itens 10, 13, 14 e 15). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2012. 
Vigência: 10/10/2012 a 1/3/2013. Valor 
Global: R$ 3.536,86. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Elemento de Despesa: 
339030; Nota de Empenho: 2012NE000739, 
de 10/9/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
GILNEY TEODORO MENDES, Sócio 
Administrador. Data da assinatura: 4/10/2012 . 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

049/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.128792/11-14. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: HOSPDENTAL 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA; CNPJ: 
13.929.454/0001-93. Objeto: Aquisição de 
equipamentos médicos e de enfermagem, com 
a respectiva instalação quando necessária. 
(Item 16). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 12/2012. Vigência: 10/10/2012 a 
1/3/2013. Valor Global R$ 500,00. Programa 
de Trabalho: 03062058142610053. Elemento 
de Despesa: 449052; Nota de Empenho: 
2012NE000743, de 10/9/2012. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Pollyanna Tamara Morais e 
Silva, Sócia-Proprietária. Data da assinatura: 
5/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

##ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
TEX Espécie: Contrato nº 

050/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.128792/11-14. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: GDEC COMÉRCIO 
ELETRÔNICO LTDA - ME; CNPJ: 
12.787.515/0001-62. Objeto: Aquisição de 
equipamentos médicos e de enfermagem, com 
a respectiva instalação quando necessária. 
(Item 12). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 12/2012. Vigência: 10/10/2012 a 
1/3/2013. Valor global: R$ 777,90. Programa 
de Trabalho: 03062058142610053. Elemento 
de Despesa: 449052; Nota de Empenho: 
2012NE000742, de 10/9/2012. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: EGBERTO ALVES DE 
CAMPOS, Sócio. Data da assinatura: 
2/10/2012 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Carlos Cesar Vieira - ME, com valor unitário de R$1,98. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Temper Engenharia e Comércio Ltda. - EPP, com valor global 
anual de R$394.999,20. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 24, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.


